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Диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) Юсуфзода Фаридун 
Асадулло дар мавзуи «Проблемами институти доги судй дар ху^укд 
чиноятии Чумхурии Тодикситон» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), аз руйи ихтисоси бООЗОЗОО-Фаъолияти хдфзи хукук; 
(60030301-Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй) 
дар кафедраи хукуци диноятй ва мукрвимат бо коррупсии факултети 
хукукдшносии Донишгохи миллии”Тодикистон идро шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Юсуфзода Фаридун 
Асадулло доктори фалсафа (PhD), назди кафедраи хукуки диноятй ва 
муковимат бо коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 
Тодикистон ба шумор мерафт.

Юсуфзода Фаридун Асадулло соли 2010 ба факултети хукукдшносии 
ДМТ ба ихтисоси хукукдшносии умумй дохил шуда, онро бо дипломи 
мукарарй соли 2015 хатм намудааст. Пас аз хатми донишгох номбурда 
соли 2017 барои идомаи тах,сил ба шуъбаи магистратура аз руйи ихтисоси 
Фаъолияти хдфзи хукук; дохил шуда, зинаи мазкурро соли 2018 хатм 
кардааст.

Номбурда бо фармоиши ректори Донишгохи миллии Тодикистон аз 
10.10.2018 №492-05 ба хдйси докторанти доктори фалсафа PhD, доктор аз 
руйи ихтисоси кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо коррупсияи 
факултети хукукшиноей кабул шуда, онро бо фармоиши ректори 
Донишгох, аз 09.01.2021 №309-05 хатм намудааст.

^авзуи диссертатсия дар даласаи Шурой олимони факултети 
хукукдшносии Донишгохд миллии Тодикистон аз 07 декабри соли 2018 № 
4 (18-19) тасдик; шудааст.

Рохбари илмй: Шарипов Т.Ш. - доктори илмхои хукукшиноей, 
профессори кафедраи хукукд диноятй ва муковимат бо коррупсияи 
факултети хукукдшносии Донишгохи миллии Тодикистон мебошад.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй соли 2025, 
№ 8 аз дониби Донишгохи миллии Тодикистон до да шудааст/
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Диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) Юсуфзода Фаридун 
Асадулло дар даласаи кафедраи дудуди диноятй ва мудовимат бо 
коррупсияи факултети дудудшиносии Донишгоди миллии Тодикистон аз 
03 июли соли 2025 №9 мудокима гардидааст. Ба диссертатсия аз дониби 
мударризон бадои мусбат дода шуда, пас аз ислоди камбудидо ба зинаи 
навбатии димоя тавсия карда шудааст.

Оид ба натидаи баррасии диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) 
Юсуфзода Фаридун Асадулло дар мавзуи «Проблемадои институти доги 
судй дар дукуки диноятии Чумдурии Тодикистон» чунин хулоса кабул 
карда шуд:

1. Мутобицати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мудтавои диссертатсия. Диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) 
Юсуфзода Фаридун Асадулло дар мавзуи «Проблемадои институти доги 
судй дар дукуки диноятии Чумдурии Тодикистон» ба дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 6D030300- 
Фаъолияти дифзи дукук (60030301-Х,укуки диноятй ва криминология; 
дукуки идрои дазои диноятй) омода шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи 
дохилй мебошад ва он ба талаботи Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо 
карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид 
шудааст, мувофик мебошад

2. Алоцамандии мавзуи диссертатсия ба самтдои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар думдурй. Таддидоти диссертатсионй дар 
доираи мавзуи кори илмй-таддидотии кафедраи дукуки диноятй ва 
муковимат бо коррупсияи факултети дукукшиносии Донишгоди миллии 
Тодикистон: «Масъаладои мудими назариявй ва амалии донунгузории 
диноятй ва идрои дазои диноятй барои солдои 2020-2025» алодаманд 
мебошад.

3. Мутобикдти теъдод ва мазмуни интишороти натичддои илмй ба 
мудтавои диссертатсия ва автореферати он. Натидадои асосии таддидот 
дар 5 мадолаи илмй нашр карда шудаанд, ки 3 адади ондо дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Ма до ладой нашргардида, 
фарогирандаи мазмун ва модияти диссертатсия мебошанд. Дар 
интишорот натидадои асосй, хулосадои таддидот ва тавсиядои муаллиф 
инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани 
дарададои илмй, ки бо дарори Х,УкУм&ти ЧУМХУРИИ Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тадти №267 тасдид гардидааст, мутобид мебошад.

4. Мавчудияти санаддои тасдицкунандаи татбики натидадои илмй 
дар истедсолот ё имконияти татбик; намудани ондо. Адаммияти назариявй 
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ва амалии тахкик бо тах,ия ва баррасии масъалахои мубрами асосхои 
назариявии таснифи проблемами институти доги суди дар ХУКУКИ 
диноятии Цумхурии Тодикистон муайян мегардад. Дар доираи тахкикот 
андешахри олимони ватанию хоридй дойр ба масъалахои назариявй, 
конунгузорй ва татбики амалиявии институти доги судй дар хук;ук;и 
диноятии Чумхурии Тодикистон мавриди тахдилу хулосабарорй карор 
дода шудаанд.

Ахдммияти амалии тахдици мазкур дар он зох,ир мегардад, ки 
хулосахр, тавсияхр ва пешнихрдхри дар доираи он тахдяшуда метавонанд 
дар фаъолияти амалии макрмоти х,ифзи хукук;, аз думла, макрмоти судй 
истифода шаванд. Ин хулоса ва тавсияхр метавонанд дар раванди тах,ия 
ва к;абул кардани кдрорхри дахлдори Пленуми Суди Олии Чумхурии 
Тодикистон дар самти мазкур мавриди истифода карор гиранд. Инчунин, 
маводхри диссертатсия хангоми тартибдихди барномахр, китобхои дарсй, 
лексияхо ва тахдяи курской махсус дар муассисахои таълими хукукди 
Чумхурии Тодикистон хамчун асос хизмат карда метавонанд.

5. Сахми довталаб дар идрои тахкицоти диссертатсионй. Сахми шахсии 
довталаби дарёфти дарадаи илми дар тахкикот бо он муайян карда мешавад, ки 
натидахои илмии таххикрти диссертатсионй, аз думла хулосахои 
назариявй, таклифу пешниходхо ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда, метавонанд дар додай рушду такмили конунгузории диноятй 
оид ба проблемахои институти доги судй дар хукуки диноятии Чумхурии 
Тодикистон сахми назаррас дошта бошад.

Навгонии илмии тахкики мазкур, пеш аз хама, дар хулоса ва 
пешниходхое зохир мегардад, ки муаллиф барои химоя пешниход 
намудааст. Тахцикрти мазкур яке аз аввалин тахкркрти мукаммали илмй 
дар сохаи хукуки диноятй мебошад, ки ба баррасии бахшида шудааст. 
Дар натидаи тахдилу омузиши хамадониба ва амики масъалахои 
интихобшуда, муаллиф хулосахои нав ва пешниходхои мушаххасро 
манзур намудааст, ки барои рушди минбаъдаи илми хукуки диноятй ва 
такмили конунгузории амалкунанда ахаммияти назаррас доранд. 
Масалан:

1. Крнуни диноятии кишварамон дар асоси к.4 моддаи 78 КД ЧТ пас 
аз хаштсола шудани кудак ё дар холати вафот кардани у, эхтимолияти аз 
тарафи суд озод кардани зани махкумшударо аз адои дазо ё онро бо дазои 
нисбатан сабуктар иваз намуданро пешбинй намояд хам, аммо дар он 
гуфта намегцавад, ки суд доги судиро мебардорад. Аз ин ру, чунин 
пешниход дорем, ки кисми 4 моддаи 78 КЧ ЧТ дар тахрири зерин кабул 
карда шавад: “4) Пас аз хаштсола шудани кудак ё дар холати вафот 
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кардани у, суд вобаста ба рафтори зани мадкумшуда метавонад уро аз 
адои дазо озод кунад ва дови судиашро бардорад ё онро бо дазои 
нисбатан сабуктар иваз намояд ва ё зани мадкумшударо барои адо 
намудани дазои бо дукм таъиншуда фиристад”. Ин аз хислати 
инсондустона доштани донуни диноятй гуводй дода, зани кудаки хурдсол 
доштаро, ки дар таълиму тарбйяи у машвул ходад буд, аз маддудиятдои ба 
дови судй алодаманд озод хохдд намуд.

2. Бо назардошти мударрароти банддои “а” ва “б” дисми 2 моддаи 84 
КЧ, ЦТ ва тадрибаи мамлакатдое, ки донунгузории диноятиашон ба мо 
наздиканд, пешнидод карда мешавад, ки дар донундои минбаъдаи авф 
мударрароти “Татбиди Крнуни мазкур дови судии шахсро намебардорад” 
бардошта шаваду, имконияти бекор шудани дови судй нисбати 
категорияи муайяни ашхос мударрар гардад. Ин иддом дидати амалй 
намудани принсипи инсондустй мусоидат ходад намуд.

3. Пешбинй намудани мударрарот ба моддаи 76 КЧ, Ч,Т оид ба пеш аз 
мудлат аз адои дазо озод кардани шахсони ба дабси абадй мадкумшуда, 
ба шарте ки адаллан 25 сол дазоро адо карда бошад, мувофиди мадсад 
ходад буд. Ин аз сатди баланди гуманизатсияи донуни диноятй шадодат 
дода, ба мадкумшуда имконияти нав барои пешбурди даёти солим 
медидад. Бисту панд сол адои дазо намудан худ гуводи ба амал 
баровардани адолати идтимой ва ислод шудани мадкумшуда мебошад.

Диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) Юсуфзода Фаридун 
Асадулло дар мавзуи «Проблемадои институти дови судй дар дукуди 
диноятии Чумхурии Тодикистон», ба ихтисоси интихобшуда пурра 
мутобидат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба банддои зерини шиносномаи ихтисосдои илмии 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 
руи ихтисоси бВОЗОЗОО-Фаъолияти дифзи дудуд (6П030301-Хукуди диноятй 
ва криминология; дудуди идрои дазои диноятй) мутобидат менамояд.

Диссертатсия аз мудаддима 3 боб 6 зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиётдои истифодашуда иборат мебошад

Вобаста ба угавзуъ ва масоили таддиди диссертатсионй 5 мадолаи 
илмй, аз думла 3 то дар мадалладои илмии дар федристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ворид буда, 
интишор гардидааст, ки дадми умумии ондо 1, 25 дузъи чопиро ташкил 
медидад.

Мундаридаи асосии таддид аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 
зерини муаллиф инъикос ёфтааст. у

I. Мадоладое, ки дар мадалладои тадризшаванда ва тавсиякардаи
4



Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон ба 
табъ расидаанд:

[1-М]. Юсуфзода Ф.А. Мафхуми доги судй дар илми дукуди диноятй 
[Матн] / Ф.А. Юсуфзода // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. - 2020. - 
№1 - С. 221-227; ISSN 2413-5151.

[2-М]. Юсуфзода Ф.А. Одибатдои дукудй-диноятии доги судй [Матн] / 
Ф.А. Юсуфзода // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. - 2020. - №2 - С. 
223-228; ISSN 2413-5151.

[3-М]. Юсуфзода Ф.А. Доги суди дамчун асоси эътироф намудани 
ретсидиви диноят [Матн] / Ф.А. Юсуфзода // КДнунгузорй. - 2021. - №4 
(44). - С. 103-107. ISSN 2410-2903.

П. Мак;олах,ои илмие, ки дар мадмуадо ва дигар нашриядои илмй- 
амалй чоп шудаанд:

[4-М]. Юсуфзода Ф.А. Одибатдои умуми дукудии доги судй [Матн] / 
Ф.А. Юсуфзода // Маводи конференсияи байналмилалии илмй-назариявй 
дар мавзуи: «Конститутсияи Чумдурии Тодикистон ва низоми худудии 
миллй: заминадои рушд ва дурнамои илми уукудшиносй» бахшида ба «25- 
солагии дабули Конститутсияи Чумдурии Тодикистон» ва «70-солагии 
факултети дукудшиносии Донишгоди миллии Тодикистон». - Душанбе: 
Донишгоди миллии Тодикистон, 2019. - С. 628-634.

[5-М]. Юсуфзода Ф.А. Масоили доги судй [Матн] / Ф.А. Юсуфзода // 
Конференсияи думдуриявии илмию назариявии хайати устодону 
кормандони ДМТ бахшида ба «Солхои рушди дехот, сайёхй ва хунархои 
мардумй (солхои 2019-2021)» ва «400-солагии Миробид Сайидои 
Насафй». - Душанбе: Донишгохи миллии Тодикистон, 2019. - С. 170-171.

Даласа карор кард:
1 . Диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) Юсуфзода Фаридун 

Асадулло дар мавзуи «Проблемахои институти доги судй дар дукуки 
диноятии Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси бООЗОЗОО-Фаъолияти дифзи хукук; 
(60030301-Хукукд диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй) 
кори тахк;ик;ии андомёфта хисобида шавад.

2 .) Диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) Юсуфзода Фаридун 
Асадулло дар мавзуи «Проблемадои институти доги судй дар дукуки 
диноятии Чумдурии Тодикистон» аз руйи ихтисоси бООЗОЗОО-Фаъолияти 
дифзи хукук; (60030301-Хукуки диноятй ва криминология; дукуки идрои 
дазои диноятй) барои димоя ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгоди миллии Тодикистон тавсия дода шавад. Хулоса дар 
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даласаи кафедраи хукук,и диноятй ва му^овимат бо коррупсияи факултети 
хукуюпиносии Донишгохд миллии Тодикистон к;абул гардид.

Иштирок доштанд: хдмагй 20 нафар. Натидаи овоздих,й: «тарафдор» 
20 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Суратдаласа аз 03 июли соли 2025, №9.
>■

Раиси цаласа:
Мудири кафедраи х,уцук;и диноятй ва 
мукрвимат бо коррупсияи факултети х . v. 
х,ук,ук,шиносии ДМТ, н.и.х,., дотсент ^§^^^Рах,монзода М.4,.

Котиби цаласа Насриддинзода С.Н.

Имзох,ои Рах,монзода М.4,, ва Насриддинзода С.Н.-ро
тасдик, мекунам: 
Сардори Раёсати ка. 
корх,ои махсуси ДМ' Шодихонзода Э.Ш.

« т»___ £

Сурова: 734025, ш. Душанбе,
хиёбони Рудакй, 17. Донишгохи миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи HHTepHeTH:www.tnu.tj
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